UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA TỈNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTT-NV1

   Quảng Ngãi, ngày        tháng  7 năm 2025

V/v đề xuất xử lý đơn của

các công dân

                            Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Công văn số

646/UBND-NC ngày 24/7/2025 về việc chuyển đơn có tiêu đề là “Đơn kiến

nghị khẩn” đề ngày 13/6/2025 của các công dân ở xã Bình Khương, huyện Bình

Sơn (trước đây), nay là xã Bình Minh, tỉnh Quảng Ngãi (Đơn do Thanh tra Bộ

Công an chuyển đến tại Phiếu chuyển số 3307/PC-X05-P6 ngày 01/7/2025);

Thanh tra tỉnh báo cáo và đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh như sau:

Ngày 07/7/2025, Thanh tra tỉnh cũng nhận được “Đơn kiến nghị khẩn” đề

ngày 13/6/2025 của các công dân, ở xã Bình Minh, tỉnh Quảng Ngãi trùng với

đơn mà UBND tỉnh giao Thanh tra tỉnh tham mưu xử lý (Đơn do Phòng Cảnh

sát điều tra tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, môi trường Công an tỉnh

trực tiếp chuyển đến Thanh tra tỉnh tại Công văn số 13/CV-CSKT (Đ5) ngày

04/7/2025); qua xem xét nội dung đơn và tài liệu kèm theo nhận thấy nội dung

các công dân kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc quản lý nhà nước về đất đai

của UBND xã Bình Khương (trước đây), việc tranh chấp đất đai,…, thuộc thẩm

quyền xem xét, giải quyết của Chủ tịch UBND xã Bình Minh (mới). Căn cứ quy

định tại khoản 2 Điều 20 Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của

Tổng Thanh tra Chính phủ Quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo,

đơn kiến nghị, phản ánh và Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai, Thanh tra tỉnh có Công văn số

170/TTT-NV1 ngày 23/7/2025 chuyển đơn của các công dân và tài liệu kèm

theo đơn đến Chủ tịch UBND xã Bình Minh để xem xét, giải quyết theo thẩm

quyền và quy định của pháp luật; trả lời công dân và báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh kết quả thực hiện.

Thanh tra tỉnh báo cáo và đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh cho phép lưu đơn đề

ngày 13/6/2025 của các công dân ở xã Bình Minh, tỉnh Quảng Ngãi (đơn do Thanh

tra Bộ Công an chuyển đến tại Phiếu chuyển số 3307/PC-X05-P6 ngày 01/7/2025).

Kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra Bộ Công an;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Văn phòng, Phòng Nghiệp vụ 1;

- Lưu: VT, NV1 (hsơ).

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Hải Nam

2

		2025-07-30T15:27:31+0700

		2025-07-30T15:33:12+0700

		2025-07-30T15:33:12+0700

		2025-07-30T15:33:12+0700